
REPUBLIKA HRVATSKA
onZ,rvn,q. KoI\IISIJA zA KoNTRoLU

POSTUPAKA JAVNE NABAVE
Zagreb, Kotura5ka 43 llV

KLASA: U P/l l-034-02122-01 122

URBROJ: 354-0214-22-9
Zagreb, 9. veljade 2022.

DrZavna komisija za kontrolu postupaka javne nabave, OIB: 95857869241, u Vijecu
sastavljenom od dlanova Andelka Rukelja, zamjenika predsjednice, Alice Brandt i Danijele
Antolkovic, 6lanica, u Zalbenom postupku pokrenutom po Zalbi 2alitelja Birodom d.o.o., Zagreb,
OIB:47794513055, u odnosu na sadr2aj dokumentacije o nabavi u otvorenom postupku javne
nabave s namjerom sklapanja okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom na dvije
godine, broj objave. 202115 0F2-0046966, predmet nabave: uredski materijal (po grupama),
narucitelja Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Zagreb, OIB: 02958272670, na temelju
clanka 3. Zakona o Dr2avnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave (Narodne novine, broj
18/13, 127113,74114,98119i41121) te 6lanka 398. Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine,
broj 120116.; dalje u tekstu: ZJN 2016) donosi sljedece

RJESEruUE

1. Poni5tava se dokumentacija o nabavi u dijelu zahvacenom nezakonito5cu, sukladno
obrazloZenju rjeSenja, u otvorenom postupku javne nabave s namjerom sklapanja
okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom na dvije godine, predmet
nabave: uredski materijal (po grupama), brojobjave: 2021ls^ 0F2-0046966, naru6itelja
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Zagreb.

2. NalaZe se naruditelju Hrvatskizavod za zdravstveno'osiguranje, Zagreb, da u roku od

8 dana od dana javne objave rje5enja na internetskim stranicama DrZavne komisije

za kontrolu postupaka javne nabave naknadi Zalitelju Birodom d.o.o., Zagreb,
troSkove 2albenog postupka u iznosu od 5.000,00 kuna.

ObrazloZenje

Narucitelj Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Zagreb, objavio je 30. proslca
2021. u Elektronickom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (dalje u tekstu. EOJN RH)

poziv na nadmetanje s dokumentacijom o nabavi u otvorenom postupku javne nabave s

namjerom sklapanja okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subje.ktom na dvije godine,

broj objav e.. zozlis oF2-0046g66, predmei nabave: uredski materijal. Predmet nabave je

po,i,1"q6n na dvije grupe i to: Grupa 1 - Uredski materijalte Grupa 2 - Fotokopirni papir.

I



U odnosu na sadrZaj dokumentacije o nabavi, urednu je Zalbu putem preporudene
po5tanske po5iljke dana 5. sijednja 2022. ifavio, i naru6itelju u roku za izjavllivanje Zalbe
dostavio, Zalitelj Birodom d.o.o., Zagreb.

1alitel1 osporava zakonitost sadrZaja dokumentacije o nabavi u dijelu zahvacenom
nezakonitoScu te Zalbenim zahtjevom predlaZe istu poni5titi. Zalitelj takoder traZi naknadu
tro5kova Zalbenog postupka u iznosu od 5.000,00 kuna.

Narucitelj u odgovoru na Zalbu osporava osnovanost Zalbenih navoda te predlaZe odbiti
Zalbu kao neosnovanu.

Tijekom Zalbenog postupka pred ovim drZavnim tijelom izvedeni su dokazi pregledom i

analizom dokaznog materijala kojise sastojiod obavijestio nadmetanju, dokumentacije o nabavi
te ostalih dokaza.

Zalbaje dopu5tena, uredna, pravodobna i izjavljena od ovla5tene osobe.

Zalbaje osnovana.

Zalitelj u Zalbi navodi da je naruditelj tehnidke specifikacije predmeta nabave definirao
tro5kovnikom i to tako da je u tro5kovniku Grupe 2. u rednim brojevima f . i2., traZeni fotokopirni
papir opisao koristeci se iskljucivim nazivom jednog proizvoda6a, Mondi, te se traZi ponuditi
iskljudivo marku papira lQ Premium A3 80glm2 i A4 809/m2, omot 500 listova, ili
jednakovrijedno, isto kao iutro5kovniku Grupe 1. gdjese u rednim brojevima 1'18. i119. traZe
memorandum listovi s otisnutim grbom Republike Hrvatske, pri demu se traZi da grb RH bude
otisnut takoder na papiru proizvodada Mondi, marka papira lQ Premium A3 i A4 809/m2 ili
jednakovrijedno. Zalitell smatra da za takav nadin opisa tehnidkih specifikacija nema upori5ta u

6lanku 210. stavku 2. ZJN 2016, a sve izrazloga Sto je traZeni fotokopirni papir moguce opisati
sukladno odredbama dlanaka 205. - 209. ZJN 2016. Osim toga navodi da dokumentacija o
nabavi ne sadrZi kriterije za ocjenu jednakovrijednosti.

Narucitelj u odgovoru na Zalbu u bitnome navodi da mu je prema trenutnom ugovoru koji
ima sklopljen, isporudivan predmetni papir marke MONDI - lQ PREMIUM te je isti ponovno
naveden kao primjer u tro5kovniku, uz opciju nudenja jednakovrijednog proizvoda. Smatra da je
time dao mogucnost vecem broju potencijalnih ponuditelja da podnesu usporedive ponude.
Nadalje istice da na samom tr2i6tu postoji viSe proizvodada fotokopirnih papira koji ispunjavaju
traZene uvjete s identidnom gramaZom te primjerice navodi neke od njih. Nadalje navodi da
kriterijiza ocjenu jednakovrijednosti nisu navedeni kao zasebna to6ka u dokumentaciji o nabavi
upravo iz razlogajer ih je propisao u tehnidkim specifikacijama.

Postupajuci u okviru 2albenog navoda utvrdeno je da je dokumentacijom o nabavi,

to6kom 2.4. Tehni6ke specifikacije, propisano da su tehnidke specifikacije predmeta nabave

dane kroz opis svakog artikla u stupcima ,,Naziv artikla" i ,,Tehni6ka specifikacija" u tro5kovniku

te da predmet nabave mora biti ponuden i izvr5en prema uvjetima iz tehniCke specifikacije.

Uvidom u tro$kovnik Grupe 2 predmeta nabave utvrdeno je da su tehni6ke specifikacije
dane kroz opis artikala u spornim stavkama f .i2. opisane na sljedeci na6in: ,,1. papir fotokopirni
(za laserske pisace) A3/80 gr. (orig. MONDI-IQ PREMIUM) omot=500 list.- ilijednakovrijedno"

2



le ,,2. papir fotokopirni (za laserske pisa6e) 44180 gr. (orig. MONDI -lQ PREMIUM) omot=500
list.- ili jed nakovrijedno".

Nadalje, tehnidke specifikacije u spornim stavkama 118. i119. opisane su u tro5kovniku
za Grupu 1 na sljedeci na6in: ,,118. Memorandum s grbom RH (u boji) ijednobojnim tiskom
klase I ur.br./za Direkciju,4 regionalna ureda i 16 podrucnih sluZbi/tisak na papiru za laserske
pisa6e A-4 809r./ kvaliteta papira: MONDI-IQ PREMIUM / omot= 500/1- ili jednakovrijedno" te
,,119. MEMORANDUM s grbom RH (u boji) bez tiska klase I ur.br. za Direkciju,4 regionalna
ureda i 16 podrucnih sluZbi/ tisak na papiru za laserske pisade A-4 809r./ kvaliteta papira:
MONDI-lQ PREMIUM / omot=500/1- ili jednakovrijedno".

Prema tome, utvrdeno je da su sporne stavke opisane na na6in da se u tro5kovnicima
upucuje na todno odredenu marku proizvoda, s time da je takva uputa, sukladno clanku 210.
ZJ N 20 1 6, poprace na izrazom,,il i jed nakovrijed no".

e lanak 210. stavak 1. ZJN 2016 propisuje da tehnidke specifikacije ne smiju upucivati na
odredenu marku ili izvor, iliodredeniproces s obiljeZjima proizvoda ili usluga koje pruZa odredeni
gospodarski subjekt, ili na zaStitne znakove, patente, tipove ili odredeno podrijetlo ili proizvodnju
ako bito imalo udinak pogodovanja ili iskljucenja odredenih gospodarskih subjekata iliodredenih
proizvoda, osim ako je to opravdano predmetom nabave. Stavak 2.log dlanka propisuje da je
upucivanje iz stavka 't. tog Clanka iznimno dopu5teno ako se predmet nabave ne moZe dovoljno
precizno i razumljivo opisati sukladno 6lanku 209. tog Zakona, pri 6emu takva uputa mora biti
popracena izrazom,,ili jednakovrijedno". Stavkom 3. tog dlanka je propisano da je u sludaju iz
stavka 2. tog 6lanka, javni naru6itelj obvezan u dokumentaciji o nabavi navesti kriterije
mjerodavne za ocjenu jednakovrijednosti predmeta nabave.

lz navedenog je razvidno da je formuliranje tehni6kih specifikacija sukladno odredbama
dlanka 210. stavak 1. ZJN 2016 iznimka koja se primjenjuje samo u slu6aju kada se predmet
nabave ne moZe dovoljno precizno i razumljivo opisati sukladno dlanku 209. toga Zakona.

elanak 209. ZJN 2016 propisuje da se tehnidke specifikacije formuliraju u obliku
izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva (todka 1.), upu6ivanjem na tehniCke specifikacije i uz
uvaZavanje propisanog redoslijeda prioriteta u pogledu normi, tehnickih odobrenja i tehnickih
specifikacija (tocka 2.), odnosno kombinac'ljom navedena dva nadina (tocka 3. i4.).

Dakle, dlanak 209. ZJN 2016 je taj koji propisuje nadine formuliranja tehnidkih
specifikacija, a buduci da je naruditelj u predmetnom postupku tehni6ke specifikacije propisao
upucujuci na odredenu marku, iako je u konkretnom slu6aju, u dijelu osporenom Zalbom,
predmet nabave fotokopirni papir koji se moZe dovoljno precizno i razumljivo opisati sukladno
6lanku 209. ZJN 2016, a Sto narucitelj niti ne osporava, osnovan je navod Zalitelja da tehnidke
specifikacije u osporenim stavkama nisu propisane sukladno citiranim odredbama ZJN 2016.

U odnosu na dio Zalbenog navoda u kojem Zalitelj navodi da dokumentacija o nabavi ne

sadrZi kriterije za ocjenu jednakovrijednosti, ukazuje se na odredbu 6lanka 210. stavka 3. ZJN

2016 kojom je propisano da je javni naruditelj obvezan u dokumentaciji o nabavi navesti kriterije

mjerodavne za ocjenu jednakovrijednosti u situaciji kada je iznimno dopu5teno odredivanje
tehnickih specifikacija upucivanjem na odredenu marku ili izvor predmeta nabave. S obzirom na

osnovanost prvog dijela Zalbenog navoda, temeljem kojeg je ocijenjeno da naru6itelj u
konkretnom slucaju n-ije imao osnove odrediti tehnidke specifikacije upucivanjem na odredenu

marku, u konkretnom slu6aju nisu bili ispunjeni niti uvjeti iz dlanka 210. stavka 3. ZJN 2016 za

odredivanje kriterija mjerodavnih za ocjenu jednakovrijednosti.

a
J



Postupajuci po sluZbenoj duZnostitemeljem clanka 404.zJN2016, a u odnosu na osobito
bitne povrede postupka javne nabave iz dlanka 404. stavka 2. toga Zakona, ovo drZavno tijelo
nije utvrdilo postojanje osobito bitnih povreda.

Slijedom svega navedenog, a temeljem clanka 425. stavka 1. tocke 4. ZJN 2016 odludeno
je kao u tocki f . izreke ovog rje5enja. Naru6itelj ce u nastavku postupka postupiti sukladno
clanku 419. ZJN 2016.

Zalile\ Birodom d.o.o., Zagreb je u Zalbenom postupku postavio zahtjev za naknadom
tro5kova Zalbenog postupka u iznosu od 5.000,00 kuna i to na ime naknade za pokretanje
Zalbenog postupka.

Sukladno odredbi clanka 431. stavka 3. ZJN 2016., stranka na ciju je Stetu Zalbeni
postupak okondan duZna je protivnoj stranci nadoknaditi opravdane tro5kove koji su joj nastali
sudjelovanjem u 2albenom postupku. Buducida je Zalba osnovana, osnovan je izahtjev Zalitelja
za naknadu tro5kova Zalbenog postupka u iznosu od 5.000,00 kuna na ime uplacene naknade
za pokretanje Zalbenog postupka. Slijedom navedenog, odlu6eno je kao u to6ki 2. izreke ovog
rjeSenja.

Naru6iteljje sukladno odredbi clanka 425. stavka 6. ZJN 2016, du2an postupiti sukladno
izreci odluke DrZavne komisije najkasnije u roku od 30 dana od izvrSne odluke, pri 6emu je vezan
pravnim shvacanjem i primjedbama DrZavne komisije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU
Protiv ovoga Rje5enja nije dopuStena Zalba, ali se moZe pokrenuti upravni spor pred

Visokim upravnim sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od isteka osmog dana od dana
javne objave Rje5enja na internetskim stranicama DrZavne komisije za kontrolu postupaka javne

nabave. Tu2ba se predaje Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske neposredno u pisanom

obliku, usmeno na zapisnik ili se 5alje po5tom, odnosno dostavlja elektronidki putem

informacijskog sustava.

Stranke Zalbenog postuPka.
1. Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje,

Margaretska 3, Zagreb
2. Birodom d.o.o.,

Hojnikova 19, Zagreb

E

4

,i


